« Pour résoudre cette objection, j'ai encore recours à saint Thomas, qui est mon unique garant, par la crainte que j'ai qu'en citant un autre théologien, je ne rencontre, sans m'en douter, un théologien Cartésien; car je ne sais à quel signe je pourrais distinguer un théologien Cartésien d'un théologien non Cartésien. Si, pour n'être pas Cartésien, il faut adopter les idées de l'auteur, je crains bien qu'il ne soit très difficile de trouver un théologien qui ne le soit pas. La seule chose qui me rassure pour saint Thomas lui-même, c'est qu'il vivait quatre siècles avant Descartes. Or, ce saint docteur nous enseigne que la loi évangélique est écrite dans le cœur des Chrétiens, non en ce sens que tout ce qui appartient à cette loi soit écrit dans nos cœurs, mais seulement en tant que la loi évangélique est une loi de grâce, une loi d'amour, loi qui n'est autre chose que l'opération de l'Esprit-Saint dans nos cœurs. Mais outre ce qui appartient principalement à la loi nouvelle, comme la foi, la grâce, l'amour, qui sont des choses intérieures, il y a plusieurs autres choses nécessaires comme dispositions à ce qui est intérieur, ou comme direction pour en faire bon usage; d'où il suit que la loi évangélique est en partie écrite et en partie non écrite dans nos cœurs. Écoutons saint Thomas, dont je ne fais qu'exposer la doctrine: « *Id quod est potissimum*

« *in lege novi Testamenti (1), et in quo tota*
 « *virtus ejus consistit, est gratia Spiritus san-*
 « *cti, quæ datur per fidem Christi. Et idem*
 « *principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus*
 « *sancti, quæ datur Christi fidelibus....*
 « *Habet tamen lex nova quædam sicut dispo-*
 « *sitiva ad gratiam Spiritus sancti, et ad usum*
 « *hujus gratiæ pertinentia, quæ sunt quasi se-*
 « *cundaria in lege novâ, de quibus oportuit*
 « *instrui fideles Christi et verbis et scriptis,*
 « *tam circa credenda, quàm circa agenda. Et*
 « *idem dicendum est quòd principaliter lex no-*
 « *va est lex indita, secundariò autem est lex scri-*
 « *pta.* » (1-2, q. 106, art. 1, 0.) Je n'ai pas besoin de dire que par, *lex indita*, il faut entendre la loi écrite dans le cœur, et par, *lex scripta*, la loi extérieure; il suffit de lire l'article cité pour s'en convaincre. Le saint docteur confirme sa doctrine par l'autorité de saint Augustin: « *Quid sunt leges Dei ab ipso*
 « *Deo scriptæ in cordibus (2), nisi ipsa præ-*
 « *sentia Spiritus sancti, qui est digitus Dei,*
 « *quo præsentè diffunditur charitas in cordi-*
 « *bus nostris, quæ plenitudo legis est et præ-*
 « *cepti finis?* » (S. Aug. de Spirit. et Litt. c. 21.)